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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Mjekesise-Katedra e Anatomise

	Titulli i lëndës:
	Anatomia per Studentet  e DEGES  FARMACI

	Niveli:
	Studimet themelore-Obligative

	Statusi lëndës:
	Nje  semestrale (obligative)

	Viti i studimeve:
	viti i I-semestri  i  II-te

	Numri i orëve në javë:
	Ligjerata- 2 ore  viti  I  - semestri    II-te
Ushtrime -2 ore   viti  I - semestri  II-te
2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 kredi

	Koha / lokacioni:
	Instituti I Anatomise

	-Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc.dr. Afrim Shabani
Prof. Asoc.dr. Premtim Rashiti
Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
Prof. Ass.Dr. Atifete Ramosaj Morina
Ass.Dr. Alije Keka Sylaj
Ass.Dr. Dijon Musliu
Ass.dr. Rilind Sylaj
Ass.dr.Jeta Bunjaku
Ass.dr. Ardita Kafexholli

	Detajet kontaktuese: 
	Shefi i katedrës Prof. Asoc.dr. Premtim Rashiti
premtim.rashiti@uni-pr.edu
Tel. 038 500 600 ex 2031
Zv. Shefi i katedrës Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu 
Sekretari i katedrës Ass.Dr. Rilind Sylaj
Rilind.sylaj@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda do te mbahet ne forme te Ligjeratave,ushtrimeve dhe seminareve

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron studentëve njohuri nga: 
a) Anatomia normale (forma dhe ndërtimi i organizmit të njeriut, duke filluar nga qeliza, indet, organet dhe sistemet e organeve) 
b) Anatomia topografike e trupit të njeriut; ndarja e tij në zona (regjione), raportet topografike të tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore, projektimin e tyre në sipërfaqen e trupit duke u bazuar në pikat dhe vijat orientuese të prekshme dhe ato konvencionale
c) Anatomia  funksionale; ndërlidhja e formës së organit dhe sistemit të organeve me funksionin, 
d) Anatomia klinike; problemet më të shpeshta klinike me të cilat atakohet organi dhe organizmi në terësi si dhe rugët më të sigurta të ndërhyrjes për eliminimin e tyre
e) Të përvetësojë emërtimet latine sipas terminologjisë anatomike (nomenklaturës anatomike 1998) që do tju mundësojë komunikimin në mënyrë efektive/adekuate me kolegët e tyre



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jetë në gjendje që të:

1.  Kuptojnë qëllimin e studimit të anatomisë.
2.  Kenë njohuri të përgjithshme mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale
3. Njohin ndarjen e Anatomisë; pjesët kryesore të trupit të njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike, nomenklaturën anatomike
4. Kuptojnë metodën e studimit që do të përdoret dhe mënyrën se si lënda është e organizuar.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti   sem. IItë 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata semestri  I   II-te

	2
	1/15
	30

	Semestri  II- Ushtrime teorike/laboratorike
	2

	1/15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/15

	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	 
	


	2


	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 Teste formative 
1 provim praktik
1 provim final

	2
1
1
	2
1
1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të realizohet në formë të: ligjëratave, seminareve, ligjëratave hyrëse dhe ushtrimeve praktike (diseksionit) - të cilat mbahen në grupe të vogla.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Me teste formative, seminare, provimi praktikë dhe provim final (me gojë dhe test).
Vlerësimi i parë 	                                 10%
Vlerësimi i dytë   	                                 10%
Vijimi i rregullt     	                                 10%
Provimi praktit                                                 10%
Provimi final    		                                  60%
Gjithsej			                                100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura   bazë : 
· Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984
· Agim Vela Sadi Bexheti: Sistemi nervor qendror, 1987
· Alush Gashi: Kafazi i kraharorit, 1989
· Hilmi Dauti, Bajram Nuraj: Kombliku, 1995
· Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998
· Agim Vela, Bajram Nuraj: Koka dhe Qafa, 2000
· Agim Vela: Abdomeni, 2001



	Literatura shtesë:  
	Atlasat: 
· Putz R. Pabst R: Sobotta I, II
· Bertolini / Leutert: Atlas i anatomisë I, II, III

· Frank H.Netter: Atlas i anatomisë së njeriut





	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Viti I 
Semestri II 
Java e parë:
	Hyrje: Anatomia si shkencë dhe rëndësia e saj për studentët e farmacisë. Historiku i shkurtër i anatomisë. Vështrim mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale. Ndarja e anatomisë: pjesët kryesore të trupit të njeriut, vijat (rrafshet) orientuese. Nomenklatura anatomike.        



	Java e dytë:
	Apparatus digestorius:
Cavitas oris: muret dhe organet (dentes et lingua), 
Gll.oris (gll.salivariae majores et minores)


	Java e tretë:
	Pharynx, Oesophagus, Gaster, Duodenum.



	Java e katërt:
	Hepar. Rrugët biliare. Pancreas, Splen


	Java e pestë:  
	Intestinum tenuae et intestinum crassum (caecum, apendix vermiformis, colon, rectum).


	Java e gjashtë:
	Apparatus respiratorius:
Nasus externus, cavitas nasii et sinus paranasales. Larynx, gl.thyroidea, gll.parathyroideae


	Java e shtatë:  
	Cavitas thoracis: Thymus. Trachea et bronchi principales, pulmones et pleura


	Java e tetë:  
	Apparatus urogenitalis:
Ren. Rrugët urinare (calyces renales, pelvis renalis, ureter, vesica urinaria).
Gl.suprarenalis

	Java e nëntë:  
	Organa genitalia masculina


	Java e dhjetë:
	Organa genitalia feminina


	Java e njëmbedhjetë:
	Systema cardiovasculare.Zemra (cor) et pericardium.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Enët e gjakut: arteriae, venae, systema lymphaticum


	Java e trembëdhjetë:    
	Systema nervosum: Sistemi nervor qendror; medulla spinalis, truncus encephali (medulla oblongata, pons, mesencephalon). Cerrebellum


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diencephalon: ventriculus tertius, thalamus, hypothalamus. Hypophysis. Telencephalon, Ventriculus lateralis. Sistematizimi i rrugëve trurore. Meninges. LCS. Bariera kematoencefalike


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Nervat periferik:nn.spinales et nn.craniales
Organa sensoria


	
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Studenti gjatë semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit. 
Studentët duhet të kenë të veshur mantelat e bardhë dhe rekomandohet të kenë atlasat e anatomisë në dispozicion për ushtrimet praktike.
Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje dhe për qëllime mësimore-teorike dhe praktike; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



	

	Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.




